
COMUNE DI MATERA
PROVINCIA DI MATERA

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO AD ACTA ADOTTATA CON I POTERI DELLA

GIUNTA

N. 00002/2020 del 13/05/2020

OGGETTO:

Interventi di chiusura e messa in sicurezza dei settori di discarica presso la Piattaforma di Trattamento RSU “La Martella” Matera–

Realizzazione Nuova Viabilità e Completamento Recinzione - Approvazione PROGETTO ESECUTIVO

Il Commissario Ad Acta SALVATORE MARGIOTTA ,nominato con Decreto del Prefetto di Matera prot. n. 10715/10.3/Gab.F.1726 del

02/04/2019, il giorno 13/05/2020 alle ore 11.00, presso la casa comunale

Presiede SALVATORE MARGIOTTA - Commissario ad Acta

N° PAP-01655-2020

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line

dal 14/05/2020 al 29/05/2020

L'incaricato della pubblicazione
ANGELO RAFFAELE PISCIOTTA

N° PAP-01655-2020

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line

dal 14/05/2020 al 29/05/2020

L'incaricato della pubblicazione
ANGELO RAFFAELE PISCIOTTA



2DELComG N° 00002/2020 del 13/05/2020

IL COMMISSARIO AD ACTA

con i poteri della Giunta Comunale

 

Premesso che:

- il Comune di Matera è proprietario di una Piattaforma per il trattamento dei rifiuti non pericolosi sito in
località “La Martella” a circa 7 km dall’abitato urbano, autorizzata giusta A.I.A. – D.G.R. n. 134 del 14 febbraio
2019;

- la Piattaforma in parola si estende per una superficie di circa 20 ha ed è costituita dall’impianto di
trattamento RSU e annessa discarica con n. 5 bacini di stoccaggio rifiuti denominati Settore I, Settore II,
Settore III, Settore IV, Settore V;

- la Comunità Europea ha avviato una Procedura di Infrazione (Ricorso presentato dalla Commissione
europea sull’infrazione 2011/2215 – causa C– 498/17 - Violazione Art. 14, lett. b) e c) della Direttiva
1999/31/CE) – che ha interessato più discariche della Regione Basilicata e tra queste anche quella del
comune di Matera;

- l’Ufficio Regionale Prevenzione e Controllo Ambientale ha provveduto, al fine di superare positivamente la
predetta procedura di infrazione, a:

coordinare le attività tecnico-amministrative in collaborazione con gli enti e soggetti interessati;
sollecitare e diffidare gli Enti e i soggetti interessati;
proporre gli interventi opportuni e/o necessari connessi allo stato generale di attuazione delle
disposizioni comunitarie e nazionali in materia di discariche;
inviare al MATTM puntuali “rapporti di aggiornamento” in relazione allo stato di attuazione delle attività
e degli interventi;

- con nota prot. n. 58830/2018 del 03/08/2018 il Sindaco del Comune di Matera ha rappresentato alla
Regione Basilicata "...al fine di sfuggire alla incombente e pesante violazione europea e di attuare con la
massima tempestività gli interventi ritenuti necessari, si ritiene opportuno definire insieme le modalità per
affrontare questo momento critico, prevedendo eventualmente la nomina di un soggetto munito di poteri in
grado di governare questa emergenza e di neutralizzare in tempi rapidi e certi la procedura di infrazione
comunitaria ...";

Richiamata la D.G.R. n. 1012 del 02 ottobre 2018 con la quale la Regione Basilicata ha nominato, ai sensi e
per gli effetti dell’art. 35, comma 4, della L.R.  06/2001, oltre che dell’art. 69 della L.R. 26/2014, l’ing.
Salvatore Margiotta Commissario “ad acta” per il Comune di Matera, con il compito di:

- attuare, nelle forme collaborative o con poteri sostitutivi, gli interventi necessari ed assumere tutte le
iniziative utili alla positiva e celere soluzione della procedura di infrazione UE n. 2011/2215, oltre che alla
conclusione del procedimento autorizzatorio di VIA-AIA;

- adottare misure concrete e urgenti, anche a carattere preventivo, per scongiurare o interrompere possibili
danni di natura ambientale e/o alla salute pubblica;

- assumere ogni utile iniziativa, anche attraverso intese o accordi, finalizzata al razionale utilizzo delle risorse
finanziarie e alla complementarietà degli interventi in capo ai diversi soggetti istituzionali coinvolti;

- avvalersi, per lo svolgimento delle attività sopra descritte, della specifica struttura comunale, delle
competenze interne agli uffici della Regione Basilicata o, ricorrendone le condizioni, a professionalità
specialistiche esterne;

Dato atto chegli interventi necessari al superamento della procedura di infrazione UE suddetta consistono
sinteticamente in:

- completa rimozione delle volumetrie dei sovrabbanchi esistenti sul III° settore didiscarica e l'abbancamento
delle stesse all'interno del V° settore;

- rimozione dei sovrabbanchi presenti sul IV settore con l'abbanco degli stessi nel V settore;

- aumento volumetrico di abbanco del V settore di discarica per ulteriori circa 79.500 mc, dei quali circa
36.000 mc verranno occupati dai sovrabbanchi rimossi dal III e IV settore;

- potenziamento dell'attuale copertura dei settori I e II, mediante la messa in opera diun capping realizzato
secondo le prescrizioni contenute nel D.lgs.36/2003;

- copertura definitiva dei settori III, IV e V mediante la messa in opera di un capping;



3DELComG N° 00002/2020 del 13/05/2020

- realizzazione di viabilità interna con collegamento e nuovo ingresso al sito dallastrada che dalla SP Matera-
Gravina conduce al Borgo La Martella;

- completamento della recinzione perimetrale del sito con muro in c.a. e recinzione metallica lungo il lato
della strada che da dalla SP Matera-Gravina conduce al Borgo la Martella;

- adeguamento e installazione di nuovi impianti di:

trattamento in loco del percolato;
captazione e trattamento del biogas estratto dal III, IV e V settore di discarica;
trattamento in loco delle acque meteoriche ricadenti sulle superfici impermeabilizzate;
rete acque nere (fossa imhoff);
rete di raccolta delle acque scolanti sui bacini di discarica dotati di copertura definitiva;

Dato atto che:

-    il Comune di Matera ha già ottenuto un finanziamento di 3 milioni di euro per interventi urgenti di bonifica
ambientale della discarica di “La Martella” a valere su risorse di cui alla Legge 172/2017, art. 17, comma 2, e
tale finanziamento trova concreta operatività giusto Verbale del “Tavolo Istituzionale” riunitosi presso la
Presidenza del Consiglio dei Ministri in data 17.01.2018, in cui è stato formalizzato l’inserimento di tali
interventi nel CIS “Contratto di Sviluppo Matera Capitale Europea della Cultura 2019”, con attuazione posta
in carico di INVITALIA S.p.A quale soggetto attuatore per il Comune di Matera;

-    con la D.G.R. n. 696 del 27 luglio 2018 la Giunta Regionale di Basilicata ha approvato la scheda
“Interventi di chiusura e messa in sicurezza dei settori di discarica della piattaforma gestione rifiuti di
località La Martella del comune di Matera” per ulteriori M€ 3,00 a valere sul Patto per lo Sviluppo della
Regione Basilicata – FSC 2014-2020;

-    con la D.G.R. n. 406 del 28 giugno 2019 la Giunta Regionale di Basilicata, nell’ambito della procedura
negoziale di cui alla D.G.R. n. 628/2017 (e s.m.i.), ha ritenuto di individuare le ulteriori risorse economiche
necessarie per la realizzazione di tutti quegli interventi per il superamento dalla richiamata procedura di
infrazione, pari a M€ 4,55 a valere sulle risorse del PO FESR Basilicata 2014-2020 e dell’FSC 2014-2020
(Patto per lo Sviluppo della Regione Basilicata);

Ravvisato che:

-    il Sindaco del Comune di Matera, con nota prot. n. 0096648/2019 del 04.12.2019, aveva avanzato al
Ministro per il Sud la richiesta di integrazione del CIS “Contratto di Sviluppo Matera Capitale Europea della
Cultura 2019”, già sottoscritto il 17.01.2018, relativamente agli interventi destinatari di ulteriori
finanziamenti della Regione Basilicata come in precedenza riportati;

-    il Commissario ad Acta, con nota prot. n. 0099049/2019 del 11.12.2019 e successiva nota prot. n.
0016072/2020 del 20.02.2020, ha formalizzato la determinazione di far confluire nel richiamato CIS ulteriori
risorse finanziarie nella misura di M€ 7,00, messe a disposizione dalla Regione Basilicata a valere su PO FESR
Basilicata 2014-2020 e FSC 2014-2020 (Patto per lo Sviluppo della Regione Basilicata),per l’esecuzione di
tutti gli interventi necessari al superamento della procedura di infrazione comunitaria n. 2011/2215, risorse
finanziarie come di seguito riportate:

1. € 2.450.000,00 (quota parte dei 3 milioni di euro di cui alla D.G.R. n. 696 del 27 luglio 2018 - FSC 2014-
2020);

2. € 2.550.000,00 (D.G.R. n. 406 del 28 giugno 2019 - PO FESR Basilicata 2014-2020)
3. € 2.000.000,00 (D.G.R. n. 406 del 28 giugno 2019 - FSC 2014-2020);

-    con nota del 18.12.2019 INVITALIA, quale soggetto attuatore del CIS Matera, ha rappresentato “non
esserci impedimenti all’accoglimento della richiesta del Commissario ad Acta”;

Dato atto che € 550.000,00 (quota parte dei 3 milioni di euro di cui alla D.G.R. n. 696 del 27 luglio 2018 -
FSC 2014-2020) sono nella disponibilità del Commissario ad Acta per le attività e lavori necessari per la
finalità cui sono stati destinati dalla Regione Basilicata come di seguito riportato:

- euro 450.000,00 per finanziare il progetto relativo “Realizzazione Nuova Viabilità e Completamento
Recinzione” alla cui attuazione provvederà direttamente il Commissario ad Acta con il Comune di Matera;

- euro 100.000,00 per attività di supporto al Commissario ad Acta;

Richiamata la Deliberazione del Commissario ad Acta adottata con i poteri della Giunta n. 00001/2019 del
21.10.2019 avente ad oggetto "Interventi di chiusura e messa in sicurezza dei settori di discarica presso la
Piattaforma di Trattamento RSU “La Martella” Matera – Realizzazione Nuova Viabilità e Completamento
Recinzione – Progetto Stralcio - Approvazione PROGETTO PRELIMINARE" con la quale è stato approvatoil
progettopreliminare dell’intervento di“Realizzazione Nuova Viabilità e Completamento Recinzione”
dell'importo di €450.000,00;



4DELComG N° 00002/2020 del 13/05/2020

Riscontrato che tale progetto riporta impropriamente il termine “stralcio”;

Ritenuto dover rettificare tale impropria dicitura, peraltro riportata anche nella citata Deliberazione del
Commissario ad Acta adottata con i poteri della Giunta n. 00001/2019 del 21.10.2019, formalizzando che
tale intervento, relativo alla "Realizzazione Nuova Viabilità e Completamento Recinzione",èautonomo
rispetto agli interventi alla cui attuazione dovrà provvedere INVITALIA S.p.A.;

Visto il progetto esecutivo, acquisito al protocollo generale dell’Ente n. 0081342/2019 del 15.10.2019,
relativo alla “Realizzazione Nuova Viabilità e Completamento Recinzione”  dell’importo di €
450.000,00 che risulta composto dai seguenti elaborati, come presente agli atti d’ufficio:

ELABORATI TECNICI RELAZIONALI

ELAB. A Relazione Tecnica Illustrativa

ELAB. B Quadro Economico

ELAB. C Capitolato Speciale di Appalto

ELAB. D Relazione Idraulica

ELABORATI ECONOMICI

Elab. 1 Computo dei Volumi

Elab. 2 Elenco Prezzi Unitari

Elab. 3 Elenco prezzi fuori tariffa

Elab. 4 Computo Metrico Estimativo

Elab. 5 Stima dei Costi della Sicurezza

Elab. 6 Incidenza costi manodopera

Elab. 7 Piano di manutenzione

ELABORATI SICUREZZA

PSC_1 Piano di sicurezza e coordinamento

PSC_2 Diagramma di Gantt

PSC_3 Analisi dei rischi

PSC_4 Layout di cantiere

ELABORATI GRAFICI

TAV.1 Inquadramento Territoriale

TAV.2 Planimetria Generale

TAV.3 Planimetria di Progetto

TAV.4 Profilo Altimetrico

TAV.5 Sezioni Trasversali

TAV.6 Particolari Costruttivi

Visto il verbale di verifica del progetto esecutivo, firmato dal RUP in contraddittorio con il progettista in data
29.10.2019;

Vista la validazione del progetto nella stessa data, sottoscritta dal RUP ai sensidell’art. 26, comma 8, del
D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Ritenuto, pertanto, per le richiamate motivazioni, che deve procedersi all’inserimento di tale intervento,
dell’importo di €450.000,00, nella programmazione del Comune di Matera e, nello specifico, nell’Elenco
annuale 2020 e nel Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2020 – 2022;

Ritenuto, dover provvedere ad acquisire uno specifico CUP per l’intervento in questione;



5DELComG N° 00002/2020 del 13/05/2020

Ritenuto, inoltre, dover procedere all’approvazione del progetto esecutivoper l’intervento denominato
“Realizzazione Nuova Viabilità e Completamento Recinzione” da inserirenell’Elenco annuale 2020
enel Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2020 – 2022approvato con D.C.C. n. 84 del 30.12.2019; 

Ravvisato, nel contempo,dover provvedere agli adempimenti di natura contabile e finanziaria di
competenza del Comune di Matera per quanto attiene i finanziamenti regionali pari a complessivi
€4.550.000,00 giusta D.G.R. n. 406 del 28 giugno 2019 come in precedenza riportato;

Visti:

- il D.Lgs. n. 50/2016 e successive modifiche;

- il D.Lgs. n. 267/2000;

- il D.M. 4/8/2000;

- la Legge n. 241/1990;

Tenuto conto di quanto su esposto;

Attesa la propria competenza in materia;

DELIBERA

1) di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

2) di approvare, ai sensi dell’art. 27 e dell’art. 21 – comma 3 – del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. il progetto
esecutivo dell’intervento denominato “Realizzazione Nuova Viabilità e Completamento Recinzione” -
dell’importo di €.450.000,00,composto dagli elaborati come riportati in premessa;

3) di demandare al Dirigente del Settore Manutenzione Urbana la trasmissione del progetto, unitamente
alla presente deliberazione al Responsabile del Procedimento del Programma Triennale Lavori Pubblici -
Dirigente del Settore OO.PP. - del Comune di Matera perché provveda all’inserimento
dell’interventonell’Elenco annuale 2020 enel Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2020 – 2022;

4) di demandare al Dirigente del Settore Manutenzione Urbana la trasmissione della presente deliberazione
al Dirigente del Settore Risorse Economiche e Finanziarie del Comune di Matera perché provveda agli
adempimenti di natura contabile e finanziaria per quanto attiene i finanziamenti regionali pari a complessivi
€4.550.000,00 giusta D.G.R. n. 406 del 28 giugno 2019;

5) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva.

 

                                                                                                         IL COMMISSARIO AD ACTA

                                                                                                           Ing. Salvatore Margiotta



6DELComG N° 00002/2020 del 13/05/2020

COMUNE DI MATERA

Parere Tecnico Responsabile del Procedimento

per la Proposta di Delibera N° 00002/2020 del 12/05/2020.

Avente oggetto:

Interventi  di  chiusura e  messa in sicurezza dei  settori  di  discarica presso la  Piattaforma di

Trattamento RSU “La Martella” Matera– Realizzazione Nuova Viabilità  e  Completamento

Recinzione -  Approvazione PROGETTO ESECUTIVO

Il  Dirigente  del  Settore  MATERA_SETTORE_COMMISSARIO_AD_ACTA  esprime  parere:

Favorevole

MATERA, 13/05/2020 Il Dirigente

SALVATORE MARGIOTTA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e' memorizzato digitalmente ed e' rintracciabile sul

sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.



7DELComG N° 00002/2020 del 13/05/2020

Commissario ad Acta

SALVATORE MARGIOTTA

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione, viene affissa in pubblicazione all'Albo Pretorio ai sensi

dell'articolo 124, comma 1, del d.lgs 267/2000 per 15 giorni consecutivi.

Matera, 14/05/2020

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA'

Visti gli atti d'ufficio si attesta che la presente deliberazione:

- E' divenuta esecutiva il giorno 13/05/2020, essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile (Art

134, comma 4, D.Lgs. 267/2000)

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualita' di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Deliberazione n° DEL 00002/2020 e' conforme al

documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Matera, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.


